
DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

quarta-feira, 24 de outubro de 2018. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 
ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº00039/2018
horas e quinze minutos do dia vinte e três de outubro de dois 
mil e dezoito, após o credenciamento das licitantes 
participantes do Pregão Presencial 00039/2018, inicou
sessão na sede da Prefeitura Municipal de Albertina, situada 
na rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, neste Município de 
Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniram
Ana Paula Moreira Conesa e os membros da equipe de 
apoio, Maristela Luiz e José Eduardo Lucatelli de Luca, 
designadas pelo senhor Prefeito Municipal po
Portaria nº 5077 - 20/08/2018, e as licitantes devidamente 
credenciadas, para o recebimento e abertura dos envelopes 
de proposta, realização da fase de lances verbais e posterior 
abertura dos envelopes de habilitação das licitantes 
vencedoras. Na ocasião a pregoeira constatou que foram 
recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de 
PROPOSTA e HABILITAÇÃO das seguintes empresas:
LICITANTE(S) CRISTIANE PERINELLI, CNPJ 
31.011.381/0001-38, REPRESENTANTE(S) CLAUDINEI 
BATISTA DE SOUZA, RG Nº MG17424422 SSPMG; 
LICITANTE(S) TRANS AGAPE LTDA, CNPJ 
04.508.709/0001-53, REPRESENTANTE(S) DEOCLESIO 
OZORIO, RG Nº 11564504 SSPSP. Todas as empresas 
apresentaram os envelopes de PROPOSTA, os quais foram 
entregues para vistoria e rubricação pelos presentes. 
Verificada a regularidade dos mesmos, procedeu
aberturas. Abertos os envelopes de PROPOSTAS constatou 
que: todas  as empresas atenderam ao prescrito no Edital. 
Feita a apuração e identificados os menores 
termos da lei 10.520/2002, passou-se à fase dos lances 
verbais, na qual foi apurado o resultado ítem a ítem, na 
forma dos LANCES VERBAIS. Em ato contínuo foram 
abertos os envelopes de DOCUMENTAÇÃO, constatando 
que as empresas apresentaram documentação de forma 
correta. Declarando vencedora a seguinte empresa
CRISTIANE PERINELLI, CNPJ/CPF: 31.011.381/0001
ENDEREÇO: FRANCISCO BAVILAQUA, 84 
FLAMBOYANT - JACUTINGA - MG - 37590
Item 1272, Descrição SERVICO DE TRANSPORTE
ONIBUS COM MOTORISTA- CAPACIDADE PARA 46 
PASSAGEIROS. TRAJETO A SER PERCORRIDO, 
SAINDO DO MUNICIPIO DE ALBERTINA/MG, 
PASSANDO POR ESPIRITO SANTO DO PINHAL/SP ( 
ETEC, ESCOLA DE ENFERMAGEM, CARDEAL LEME 
E UNIPINHAL) E SÃO JOAO DA  - 
TRANSPORTE-ONIBUS COM MOTORISTA
CAPACIDADE PARA 46 PASSAGEIROS. TRAJETO A 
SER PERCORRIDO, SAINDO DO MUNICIPIO DE 
ALBERTINA/MG, PASSANDO POR ESPIRITO SANTO 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº 1218

Geral do Município 

 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº00039/2018. As nove 
horas e quinze minutos do dia vinte e três de outubro de dois 
mil e dezoito, após o credenciamento das licitantes 
participantes do Pregão Presencial 00039/2018, inicou-se a 

Municipal de Albertina, situada 
na rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, neste Município de 
Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniram-se a pregoeira 
Ana Paula Moreira Conesa e os membros da equipe de 
apoio, Maristela Luiz e José Eduardo Lucatelli de Luca, 

signadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio da 
20/08/2018, e as licitantes devidamente 

credenciadas, para o recebimento e abertura dos envelopes 
de proposta, realização da fase de lances verbais e posterior 

habilitação das licitantes 
vencedoras. Na ocasião a pregoeira constatou que foram 
recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de 
PROPOSTA e HABILITAÇÃO das seguintes empresas: 

CRISTIANE PERINELLI, CNPJ 
TE(S) CLAUDINEI 

BATISTA DE SOUZA, RG Nº MG17424422 SSPMG; 
LICITANTE(S) TRANS AGAPE LTDA, CNPJ 

53, REPRESENTANTE(S) DEOCLESIO 
Todas as empresas 

apresentaram os envelopes de PROPOSTA, os quais foram 
a vistoria e rubricação pelos presentes. 

Verificada a regularidade dos mesmos, procedeu-se às suas 
aberturas. Abertos os envelopes de PROPOSTAS constatou 

empresas atenderam ao prescrito no Edital. 
Feita a apuração e identificados os menores preços nos 

se à fase dos lances 
verbais, na qual foi apurado o resultado ítem a ítem, na 
forma dos LANCES VERBAIS. Em ato contínuo foram 
abertos os envelopes de DOCUMENTAÇÃO, constatando 

ntação de forma 
Declarando vencedora a seguinte empresa: 

CRISTIANE PERINELLI, CNPJ/CPF: 31.011.381/0001-38, 
ENDEREÇO: FRANCISCO BAVILAQUA, 84 - JD 

37590-000. Seq. 1, 
SERVICO DE TRANSPORTE-

CAPACIDADE PARA 46 
PASSAGEIROS. TRAJETO A SER PERCORRIDO, 
SAINDO DO MUNICIPIO DE ALBERTINA/MG, 
PASSANDO POR ESPIRITO SANTO DO PINHAL/SP ( 
ETEC, ESCOLA DE ENFERMAGEM, CARDEAL LEME 

 SERVICO DE 
ONIBUS COM MOTORISTA- 

CAPACIDADE PARA 46 PASSAGEIROS. TRAJETO A 
SER PERCORRIDO, SAINDO DO MUNICIPIO DE 
ALBERTINA/MG, PASSANDO POR ESPIRITO SANTO 

DO PINHAL/SP ( ETEC, ESCOLA DE ENFERMAGEM, 
CARDEAL LEME E UNIPINHAL) E SÃO JOAO DA 
BOA VISTA/SP (LOCAL FACULDADE UNIFEOB E 
UNIFAE), PERCORRENDO 100 KM ENTRE IDA  E 
VOLTA. TRANSPORTE INTERESTADUAL, UND. KM, 
Qtd. 21.000, Valor Unitário R$ 4,90, Valor Total R$ 
102.900,00. Sub Total R$ 102.900,00. Total Geral R$ 
102.900,00. Aberta a possibilidade de apresentação de 
recursos não houve manifestação de interpor recurso, 
desistindo todas as empresas licitantes dos prazos recursais, 
concordando todos com o procedimento do certame e nada 
tendo a questionar sob qualquer atitude. Nada mais havendo 
a tratar, lavrou-se a presente ata, que depois de lida e 
aprovada, vai assinada pela pregoeira, pelos membros da 
equipe de apoio e licitantes presentes que o desejarem.
Paula M. Conesa – Pregoeira, Maristela Luiz
José Eduardo L. de Luca – Membro
PERINELLI – Representante, TRANS. AGAPE LTDA
Representante. 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 
Contrato nº. 00052/2018 
 
Processo Licitatório nº 00053/2018 – CONCORRÊNCIA 
nº 00001/2018. 
 
Partes: Município de Albertina e DEBORA LUZIA DA 
SILVA 06948393616 
 
Objeto: Concessão  de uso, a título oneroso, de uma área de 
08 m² (oito metros quadrados), localizado à Avenida 
Prefeito José Diniz, bairro Jardim dos Ipês, Município de 
Albertina, terá como ponto central as coordenadas: 
longitude: 22°11'58,12"S e latitude: 46°37
instalação de um Trailer Lanchonete, conforme termo de 
referência. 
 
Prazo: 29/10/2023 
 
Valor mensal: R$ 155,00 (cento e cinquenta e cinco reais)
 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 19 de outubro 
de 2018.  
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 
Contrato nº. 00053/2018 
 
Processo Licitatório nº 00084/2018 – 
00038/2018. 
 
Partes: Município de Albertina e ATER-
TECNICA RURAL LTDA. - ME 
 
Objeto: Contratação de serviços de levantamento 
topográfico e levantamento planialtimétrico nos imóveis de 
matrícula 15.932 com área de 48,400 m², no imóvel de 
matrícula 17.434, com área aproximada de 49,184 m² e no 
imóvel de matrícula 748, com área de 5.000 m², 
pertencentes ao Município de Albertina, conforme termo de 
referência.  
 
Prazo: 24/11/2018 
 
Valor: R$ 12.610,00 (Doze Mil Seiscentos e Dez Reais )
 
Dotação Orçamentária: 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    1 

1218 Ticket: 12180 

DO PINHAL/SP ( ETEC, ESCOLA DE ENFERMAGEM, 
CARDEAL LEME E UNIPINHAL) E SÃO JOAO DA 

/SP (LOCAL FACULDADE UNIFEOB E 
UNIFAE), PERCORRENDO 100 KM ENTRE IDA  E 
VOLTA. TRANSPORTE INTERESTADUAL, UND. KM, 
Qtd. 21.000, Valor Unitário R$ 4,90, Valor Total R$ 
102.900,00. Sub Total R$ 102.900,00. Total Geral R$ 

apresentação de 
recursos não houve manifestação de interpor recurso, 
desistindo todas as empresas licitantes dos prazos recursais, 
concordando todos com o procedimento do certame e nada 
tendo a questionar sob qualquer atitude. Nada mais havendo 

se a presente ata, que depois de lida e 
aprovada, vai assinada pela pregoeira, pelos membros da 
equipe de apoio e licitantes presentes que o desejarem. Ana 

Maristela Luiz – Membro, 
Membro, CRISTIANE 

RANS. AGAPE LTDA – 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA 

Município de Albertina e DEBORA LUZIA DA 

Concessão  de uso, a título oneroso, de uma área de 
08 m² (oito metros quadrados), localizado à Avenida 
Prefeito José Diniz, bairro Jardim dos Ipês, Município de 
Albertina, terá como ponto central as coordenadas: 
longitude: 22°11'58,12"S e latitude: 46°37'29,09", para 
instalação de um Trailer Lanchonete, conforme termo de 

(cento e cinquenta e cinco reais) 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 19 de outubro 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

 DISPENSA nº 

-ASSISTENCIA 

Contratação de serviços de levantamento 
topográfico e levantamento planialtimétrico nos imóveis de 
matrícula 15.932 com área de 48,400 m², no imóvel de 
matrícula 17.434, com área aproximada de 49,184 m² e no 
imóvel de matrícula 748, com área de 5.000 m², terrenos 
pertencentes ao Município de Albertina, conforme termo de 

(Doze Mil Seiscentos e Dez Reais ) 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

quarta-feira, 24 de outubro de 2018. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

64 02.02.01.04.122.5014.4.010.3390.39.00

 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 23 de outubro 
de 2018. 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 
Ata de Registro de Preços nº. 90/2018 
 
Processo Licitatório nº 00080/2018 
PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO nº 00037/2018.
 
Partes: Município de Albertina e THALES NOGUEIRA 
MONTONI - ME 
 
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresas na 
prestação de serviços gráficos para as Secretarias 
Municipais de Administração, Educação e Saúde, Vigilância 
Sanitária  e Centro de Referência à Assistência Social ( 
CRAS )..  
 
Prazo: 22/10/2019 
 
Valor: R$ 142.108,50 (Cento e Quarenta e 
e Oito Reais e Cinquenta Centavos ) 
 
Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

59 02.02.01.04.122.5014.4.010.3390.30.00

87 02.02.02.04.122.5014.4.016.3390.30.00

95 02.02.02.04.129.5014.4.096.3390.30.00

101 02.02.03.13.392.5018.4.017.3390.30.00

124 02.02.03.13.392.5018.4.179.3390.30.00

130 02.02.03.27.812.5019.4.019.3390.30.00

139 02.02.04.18.541.5021.4.022.3390.30.00

144 02.02.04.23.695.5022.4.024.3390.30.00

202 02.03.01.12.365.5032.4.037.3390.30.00

210 02.03.01.12.365.5032.4.084.3390.30.00

225 02.03.02.12.361.5034.4.039.3390.30.00

233 02.03.02.12.361.5035.4.041.3390.30.00

282 02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.30.00

282 02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.30.00

282 02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.30.00

282 02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.30.00

282 02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.30.00

293 02.04.01.10.301.5039.4.053.3390.30.00

300 02.04.01.10.301.5039.4.054.3390.30.00

315 02.04.02.10.305.5041.4.056.3390.30.00

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº 1218

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

02.02.01.04.122.5014.4.010.3390.39.00 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 23 de outubro 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

Processo Licitatório nº 00080/2018 – PREGÃO 
PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO nº 00037/2018. 

Município de Albertina e THALES NOGUEIRA 

ção de empresas na 
prestação de serviços gráficos para as Secretarias 
Municipais de Administração, Educação e Saúde, Vigilância 
Sanitária  e Centro de Referência à Assistência Social ( 

(Cento e Quarenta e Dois Mil Cento 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

02.02.01.04.122.5014.4.010.3390.30.00 

02.02.02.04.122.5014.4.016.3390.30.00 

02.02.02.04.129.5014.4.096.3390.30.00 

4.017.3390.30.00 

02.02.03.13.392.5018.4.179.3390.30.00 

02.02.03.27.812.5019.4.019.3390.30.00 

02.02.04.18.541.5021.4.022.3390.30.00 

02.02.04.23.695.5022.4.024.3390.30.00 

02.03.01.12.365.5032.4.037.3390.30.00 

2.4.084.3390.30.00 

02.03.02.12.361.5034.4.039.3390.30.00 

02.03.02.12.361.5035.4.041.3390.30.00 

02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.30.00 

02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.30.00 

02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.30.00 

039.4.050.3390.30.00 

02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.30.00 

02.04.01.10.301.5039.4.053.3390.30.00 

02.04.01.10.301.5039.4.054.3390.30.00 

02.04.02.10.305.5041.4.056.3390.30.00 

315 02.04.02.10.305.5041.4.056.3390.30.00

315 02.04.02.10.305.5041.4.056.3390.30.00

330 02.05.01.08.241.5042.4.063.3390.30.00

334 02.05.01.08.242.5044.4.064.3390.30.00

338 02.05.01.08.243.5043.4.065.3390.30.00

342 02.05.01.08.244.5043.4.068.3390.30.00

350 02.05.01.08.244.5044.4.069.3390.30.00

356 02.05.01.08.244.5044.4.070.3390.30.00

363 02.05.01.08.244.5044.4.100.3390.30.00

368 02.05.01.08.244.5044.4.103.3390.30.00

368 02.05.01.08.244.5044.4.103.3390.30.00

372 02.05.01.08.244.5044.4.104.3390.30.00

 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 19 de Outubro 
de 2018. 
 

 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

 
Ata de Registro de Preços nº. 91/2018 
 
Processo Licitatório nº 00074/2018 
PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO nº 00035/2018.
 
Partes: Município de Albertina e ECO SYSTEM 
MEIO AMBIENTE LTDA 
 
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa 
para prestação de serrviços de coletas e análises 
laboratoriais de água para ETA (Estação de Tratamento de 
Água), em conformidade com a Portaria 2.914/2011 do 
Ministério da Saúde, conforme especificações e quantidades 
constantes no anexo I. 
 
Prazo: 22/10/2019 
 
Valor: R$ 52.499,99 (Cinquenta e Dois Mil Quatrocentos e 
Noventa e Nove Reais e Noventa e Nove Centavos )
 
Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

191 02.02.07.17.512.5029.4.034.3390.39.00

 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 19 de Outubro 
de 2018. 
 

VIII) Atos Oficiais 
 

PORTARIA Nº 5.109 de 23 DE OUTUBRO DE 2018
 

“Nomeia o Responsável pelos Setores
Urbanos e Rurais e dá outras providências.”
 
O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com as Leis em vigor, 
e em especial com o art. 33, inciso II alínea "d
Orgânica Municipal RESOLVE:    
 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    2 

1218 Ticket: 12180 

02.04.02.10.305.5041.4.056.3390.30.00 

.5041.4.056.3390.30.00 

02.05.01.08.241.5042.4.063.3390.30.00 

02.05.01.08.242.5044.4.064.3390.30.00 

02.05.01.08.243.5043.4.065.3390.30.00 

02.05.01.08.244.5043.4.068.3390.30.00 

02.05.01.08.244.5044.4.069.3390.30.00 

44.5044.4.070.3390.30.00 

02.05.01.08.244.5044.4.100.3390.30.00 

02.05.01.08.244.5044.4.103.3390.30.00 

02.05.01.08.244.5044.4.103.3390.30.00 

02.05.01.08.244.5044.4.104.3390.30.00 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 19 de Outubro 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

Processo Licitatório nº 00074/2018 – PREGÃO 
PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO nº 00035/2018. 

Município de Albertina e ECO SYSTEM - PRES. 

contratação de empresa 
para prestação de serrviços de coletas e análises 
laboratoriais de água para ETA (Estação de Tratamento de 
Água), em conformidade com a Portaria 2.914/2011 do 
Ministério da Saúde, conforme especificações e quantidades 

(Cinquenta e Dois Mil Quatrocentos e 
Noventa e Nove Reais e Noventa e Nove Centavos ) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

02.02.07.17.512.5029.4.034.3390.39.00 

pal de Albertina, 19 de Outubro 

PORTARIA Nº 5.109 de 23 DE OUTUBRO DE 2018 

es de Serviços 
providências.” 

O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com as Leis em vigor, 

alínea "d"  da Lei 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

quarta-feira, 24 de outubro de 2018. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

 Art.  1º   Nomear o Servidor PAULO CESAR 
MIGLIACEO DE CARVALHO, portador do MASP 
14.177, para responder pelos setores de serviços Urbanos e 
Rurais do município. 
 
Art.  2º  Revogam-se as disposições em
especial as  
Portarias 3.834 e 3.835 de 19 de março de 2014

 
Art.   3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 23 de Outubro
 

João Paulo Facanali de Oliveira
Prefeito Municipal 

 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº 1218

Nomear o Servidor PAULO CESAR 
MIGLIACEO DE CARVALHO, portador do MASP 

nder pelos setores de serviços Urbanos e 

se as disposições em contrário, em 

ortarias 3.834 e 3.835 de 19 de março de 2014. 

Art.   3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

de Outubro de 2018. 

João Paulo Facanali de Oliveira 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    3 

1218 Ticket: 12180 


